Apesar do Requerente ter juntado toda a documentação 

comprovando a perda total e permanente de 50% do seu membro inferior 

esquerdo, a Requerida deferiu o pagamento da indenização no percentual de 

apenas 25%, ou seja, determinou o pagamento de apenas R$ 2.362,50 (dois mil 

trezentos e sessenta e dois e cinquenta centavos),  conforme se vê na carta de 

deferimento com memória de cálculo do pedido de indenização, aqui 

colacionada.  

07. Em virtude da indenização deferida a menor, não restou ao autor 

outro meio que não fosse valer-se do Judiciário para resguardar os seus direitos.

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas.”  
(Grifos nossos) 

09. Já os artigos 3º e 7º da Lei 6.194/74 (abaixo transcritos), estabelece 

as regras para o pagamento de seguro e não faz distinção entre os envolvidos

[...]

colacionadas, os laudos, relatórios e exames médicos, mostram os problemas de 

saúde do Requerente, ocorrido após a acidente de trânsito, deixou como sequela 

a perda funcional de 50% de seu membro inferior esquerdo, devendo a 

Requerida ser condenada a pagar a diferença da indenização no valor de 

R$2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), uma 

vez que o valor que o Requerente faz jus a receber é bem maior que aquele 

pago, conforme podemos confirmar na tabela anexada pela Lei nº 11.945, de 

2009, que estabelece valores para cada membro lesionado. 

ANEXO